
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 78   DEL  07-09-2020                Reg.Gen. n.316

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19:  INTERVENTO  STRAORDINARIO DI
SOSTEGNO  AL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE. E=
ROGAZIONE CONTRIBUTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con DGR n. 746 del 15/06/2020 la Regione Marche, al fine di
attenuare le gravi conseguenze economico-sociali determinate dall’emergenza
Covid-19, ha approvato misure straordinarie per la ripartenza delle Marche
(legge regionale n. 20/2020);

Vista la DGR n. 746 del 15/06/2020 come successivamente modificata con
DGR n. 785 del 25/6/2020, con la quale sono stati individuati interventi
straordinari per l’erogazione di contributi a fondo perduto a imprese e famiglie.
Tra questi è stata approvata la MISURA 1 riguardante la concessione di
contributi straordinari a sostegno del pagamento dei canoni locativi - riferiti ai
mesi di marzo-aprile-maggio 2020 - a beneficio di:

RESIDENTI in abitazioni condotte in locazione in virtù di un contratto
locativo regolarmente registrato, con esclusione per gli immobili
classificati A1, A8 e A9;
Studenti FUORI SEDE REGIONALI: studenti universitari o di istituti
AFAM, residenti in ambito regionale e che, per motivi di studio,
conducano in locazione un appartamento situato in un Comune delle
Marche, diverso da quello di residenza, con esclusione per gli immobili
classificati A1, A8 e A9;
Studenti FUORI SEDE EXTRA REGIONALI: studenti universitari o di
istituti AFAM , residenti in altre regioni italiane e che, per motivi di
studio, conducano in locazione un appartamento situato in un Comune
delle Marche, diverso da quello di residenza, con esclusione per gli
immobili classificati A1, A8 e A9 ai fini catastali, con i limiti stabiliti nel
§ 6 dello schema di Avviso pubblico approvato con le citate DGR n.
476/2020 e DGR n. 785/2020.



Tenuto conto del fatto che tale misura regionale, di carattere straordinario, è
complementare e alternativa rispetto a quelle statali già operative da diversi
anni: Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione
(articolo 11 della legge n. 431/1998; DGR 1288/2009 e ss.mm.ii.) e Fondo
nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli (articolo 6, co 5, del dl
102/2013; DGR n. 82/2017);

Considerato che la misura di cui trattasi è rivolta alla cd. fascia grigia della
popolazione, con reddito ISEE (ultimo disponibile) compreso tra € 11.955,59 e
€ 39.701,19 e che il presupposto per accedere al contributo è di aver subito,
nel trimestre marzo-maggio 2020, una diminuzione del reddito familiare - in
misura non inferiore al 20% per i lavoratori dipendenti e 30% per i lavoratori
autonomi - delle corrispondenti mensilità 2019 per cause riconducibili
all’emergenza da Covid-19;

Visto che con la sopra indicata DGR è stato stabilito di fissare il termine
perentorio del 24 luglio 2020 per la presentazione delle domande
esclusivamente attraverso il sistema informatico regionale SIFORM2;

Dato atto che entro la data di scadenza del bando, fissata per il 24 luglio
2020, sono pervenute complessivamente n. 8 domande;

Vista la nota pervenuta  dalla Regione Marche al  n. 8024 del 03/08/2020 di
protocollo con la quale è stato comunicato che con DDPF n. 40/UPT del
31/07/2020 sono stati concessi e liquidati a favore dei Comuni le risorse
necessarie per erogare i contributi ai cittadini per il sostegno al pagamento dei
canoni locativi, ai sensi della misura straordinaria regionale indicata in
oggetto;

Rilevato che il contributo complessivo liquidato al Comune di Cupra
Marittima è pari ad euro 4.080,00;

Ritenuto necessario procedere ad impegnare la somma di euro 4.080,00 sul
cap. 602/2 (cod. bilancio 12.04-1.04.02.02.999) del bilancio corrente esercizio;

Considerato che la comunicazione di cui sopra conteneva le domande
presentate dai beneficiari relativamente al Comune di Cupra Marittima per
permettere all’Ente di procedere agli adempimenti di propria competenza
consistenti nella liquidazione e pagamento dei contributi  e alla verifica dei
requisiti di ammissibilità al contributo regionale nella misura del 5% delle
domande ammesse, successivamente alla liquidazione e pagamento dei
contributi ai beneficiari;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del
vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente
responsabile del procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di
conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e
s.m.i.;

D E T E R M I N A

DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 4.080,00
relativa alla Misura 1- Emergenza epidemiologica covid-19: intervento
straordinario di sostegno al pagamento dei canoni di locazione (trimestre
marzo-maggio 2020), ai n. 8 aventi diritto come risulta dall’elenco della

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 78 del 07-09-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



Regione Marche depositato agli atti d’ufficio, che quantunque non allegato,
costituisce parte integrante e sostanziale del presenta atto;

DI IMPUTARE l’importo  di cui sopra al cap. 602/2  (cod. bilancio
12.04-1.04.02.02.999) del bilancio corrente esercizio che presenta la dovuta
disponibilità.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio online per
quindici giorni consecutivi.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
            (Ascani Melissa)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 78 del 07-09-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 15-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 15-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 78 del 07-09-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima


